
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 95 DEL 24/06/2020

OGGETTO: Approvazione della progettazione esecutiva per l’esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio di
cui al “Decreto del MlUR 13 febbraio 2019, n. 101”, presso l’edificio scolastico di scuola Secondaria “A. De Ferrariis”
in Via L. Cadorna.  CUP I36B19000200001

L’anno  2020,  il giorno  24 del mese di  giugno alle ore  17:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 118 del 23/06/2020

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

OGGETTO

Approvazione della progettazione esecutiva per l’esecuzione dei lavori di adeguamento alla 
normativa antincendio di cui al “Decreto del MlUR 13 febbraio 2019, n. 101”, presso l’edificio 
scolastico di scuola Secondaria “A. De Ferrariis” in Via L. Cadorna.  CUP I36B19000200001

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 24/06/2020 Il Responsbaile del 4^ Settore - Servizi Tecnici

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 24/06/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/06/2020 ORE 17:45 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione della progettazione esecutiva per l’esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio di cui al “Decreto del MlUR 13 febbraio 2019, n. 101”, presso l’edificio scolastico di scuola
Secondaria “A. De Ferrariis” in Via L. Cadorna.  CUP I36B19000200001

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
·   l’Amministrazione Comunale, con la Deliberazione di G.C. n. 55 del 16/02/2018, ha dato mandato al 
Responsabile del 4 Settore – Servizi tecnici  di attivarsi a costituire un idoneo “working group” di supporto 
alle attività programmazione e progettazione per raggiungere l’obbiettivo di proporre alla Regione Puglia il 
proprio fabbisogno finanziario da candidare alla futura “programmazione triennale per l’edilizia scolastica 
2018-2020”, fabbisogno che dovrà soddisfare il rispetto dei criteri di ammissibilità in graduatoria per 
l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali;
·   con D.G.C. n. 178 del 27/06/2018 è stato approvato – per quanto di competenza – il Progetto di fattibilità 
tecnico-economica previsto dall’art.23 del D. Lgs. 50/2016 (Studio di Fattibilità) relativo all’intervento 
finalizzato all'adeguamento sismico, efficientamento energetico, abbattimento barriere architettoniche, 
adeguamento alla normativa antincendio e norme igienico sanitarie, per la scuola secondaria 1° "A. De 
Ferrariis" POLO 1, ubicata in via L. Cadorna, per un costo complessivo di €.2.950.000,00;
·   Il Responsabile, della Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, con A.D. n.70 del 02/08/2018, 
ha provveduto ad approvare Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, da cui risulta che la 
proposta progettuale citata è utile in graduatoria per la definizione del fabbisogno economico 
nell’assegnazione delle risorse necessarie alla esecuzione dell’intervento di cui al precedente punto.
·   con nota prot. n.7097 del 19/11/2018, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, ha 
comunicato la disponibilità finanziaria per il riparto delle risorse finanziaria di cui all’art.1, comma1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n.205 ed inerente la possibilità di attuare interventi nelle scuole per l’adeguamento 
alla normativa antincendio, mediante concessione di contributi finanziari agli enti locali per complessivi 
€.50.000,00 ad intervento proposto,  a condizione che l’intervento proposto sia inserito nel Piano Regionale 
Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020;
·   a seguito della predetta nota, il Responsabile del 4^ Settore, tramite il portale dell’Anagrafe Edilizia 
Scolastica della Regione Puglia, ha manifestato interesse ad ottenere il contributo finanziario per dare 
attuazione all’intervento di adeguamento alla normativa antincendio;
·   per l’intervento presso la Scuola Infanzia 'Santa Caterina' - Via Gramsci  CUP I36B19000220001 con 
“Decreto del MIUR 13 febbraio 2019, n. 101” sono state assegnate le risorse pari ad €.50.000,00 per 
l’attuazione dell’intervento di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici; 
·   con nota prot. n.11668 del 10/04/2019, pervenuta al n.s. protocollo n.9246 del 12/04/2019, la Direzione 
Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica del MIUR, ha trasmesso le linee guida per fornire 
le indicazioni operative al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui ai contributi economici accordati con 
il D.M. 13 febbraio 2019 n.101;

 
Voluto che:

·   il Responsabile del 4^ Settore - Servizi Tecnici -, ha provveduto alla nomina, per ogni singolo lotto 
d’intervento, dell’arch. iunior Ilaria Rosa Gatto, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. ed ha attivato le procedure previste nelle linee guida sul portale del 
MIUR per consentire  l’esecuzione dei lavori in questione;
·   con provvedimento n. 161 del 25.05.2020, RG n.469/2020), si è provveduto ad affidare l’incarico 
professionale per l’espletamento dei SIA per le attività di redazione della progettazione esecutiva, direzione 
lavori, contabilità, coord. sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dell’opera in oggetto, al 
R.T.P. Ing. Angelo Chirilli (mandatario), Ing. Francesco Chirilli (mandante) e Ing. Federica Rainò (mandante);
·   con nota PEC, pervenuta al prot. n.12944 del 23.06.2020, il predetto raggruppamento ha depositato il 
progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio 
scolastico scuola secondaria “A. De Ferrariis” in Via L. Cadorna, costituito dai seguenti elaborati:

a)     A.GEN_00 Elenco elaborati;
b)     A.GEN_01 Relazione tecnica antincendio;
c)     A.GEN_02 Quadro economico;
d)     A.GEN_03 Computo metrico estimativo;
e)     A.GEN_04 Elenco prezzi unitari;
f)       A.GEN_05 Analisi prezzi aggiuntivi;
g)     A.GEN_06 Stima incidenza manodopera;
h)     A.GEN_07 Stima dei costi di sicurezza;
i)       A.GEN_08 Piano di sicurezza e coordinamento, analisi dei rischi e fascicolo dell'opera;



j)       A.GEN_09 Cronoprogramma dei lavori;
k)     A.GEN_10 Piano di manutenzione;
l)       A.GEN_11 Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto;
m)    T.GEN_01 Inquadramento urbanistico;
n)     T.GEN_02 Stato di fatto  Piante, prospetti e sezioni;‐
o)     T.GEN_03 Stato di progetto  Interventi di adeguamento antincendio‐

e riportante il seguente quadro economico:
Intervento di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici

con decreto del ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

A) IMPORTO TOTALE LAVORI  
a Importo Totale lavori - Scuola Secondaria 'A. De Ferrariis' - Via L. Cadorna

a.1 Opere di adeguamento Impianto Antincendio - OS30  €           30.509,62 
a.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €             1.070,75 
    Importo lavori a base d'asta  €           31.580,37 
A ∑  delle voci a TOTALE  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €           31.580,37 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1 Lavori in economia (Comprensivo di I.V.A. )   €             1.283,83 
b.4 Imprevisti  (Comprensivo di I.V.A.)  €             3.078,52 

b.6.1
Spese Tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento 
Sicurezza in fase di esecuzione, ecc.)

 €             6.415,85 

b.6.2 Spese tecniche per incentivo art.113 d.lgs.50/2016  €                508,94 
b.9.1 IVA sui lavori (calcolata sull'importo totale lavori " a" _ 10%)  €             3.158,04 

b.9.2
CASSA DI PREVIDENZA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.6.1 ) _ 
nella misura del 4%

 €                256,63 

b.9.3
IVA sulle competenze tecniche e cassa previdenza (calcolata sugli importi b.6.1 - 
b.9.2 ) _ nella misura del 22%

 €             1.467,95 

b.10 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.  €                  37,50 
b.11 Spese per rilascio visti a pareri  €             2.212,37 

B ∑  delle voci b.00.0 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( B)  €           18.419,63 

C A + B COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO  €           50.000,00 
 

 
DATO ATTO che : 

·   con nota PEC prot. n.12960 del 23.06.2020, il RUP ha richiesto al Comando VV.F. la validazione del 
progetto in quanto soggetta ai controlli del D.P.R. n.151/2011 e per il quale è in corso il rilascio del relativo 
parere
·   agli atti del 4^ Settore - Servizi Tecnici -, al prot. n.12968 del 23.06.2020, il RUP ha depositato il verbali di 
verifica e validazione preventiva della progettazione esecutiva (art. 26 D Lgs. n. 50/2016) di cui al punto 
precedente;
·   la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 50.000,00 di cui euro 31.580,37 per lavori ed euro 
18.419,63 per somme a disposizione dell’amministrazione;
·   al finanziamento dell’opera si provvede mediante le necessarie risorse finanziarie, accordate con il 
“Decreto del MIUR 13 febbraio 2019, n. 101” e previste nel bilancio dell’annualità in corso (2020) con 
imputazione dell’entrata sul Cap.2004.30 e con imputazione della spesa sul Cap.2004.30
·   è stato erogato dal MIUR, a favore del Comune di Galatone, l’acconto del 20% per il contributo concesso, 
per come risulta da carta contabile n.4318 del 06.12.2019 agli atti dei servizi finanziari;

 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il DPR n. 207/2010 (per la parte ancora vigente);
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
e contabile;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
con votazione unanime espressa in forma palese



D E L I B E R A
1)       le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale nonché motivo determinante del presente atto;
2)       di approvare il progetto esecutivo, pervenuto con nota PEC, pervenuta al prot. n.12944 del 23.06.2020,   e 

redatto dal R.T.P. Ing. Angelo Chirilli (mandatario), Ing. Francesco Chirilli (mandante) e Ing. Federica Rainò 
(mandante), per l’esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico 
scuola secondaria “A. De Ferrariis” in Via L. Cadorna, costituito dai seguenti elaborati:

a)     A.GEN_00 Elenco elaborati;
b)     A.GEN_01 Relazione tecnica antincendio;
c)     A.GEN_02 Quadro economico;
d)     A.GEN_03 Computo metrico estimativo;
e)     A.GEN_04 Elenco prezzi unitari;
f)       A.GEN_05 Analisi prezzi aggiuntivi;
g)     A.GEN_06 Stima incidenza manodopera;
h)     A.GEN_07 Stima dei costi di sicurezza;
i)       A.GEN_08 Piano di sicurezza e coordinamento, analisi dei rischi e fascicolo dell'opera;
j)       A.GEN_09 Cronoprogramma dei lavori;
k)     A.GEN_10 Piano di manutenzione;
l)       A.GEN_11 Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto;
m)    T.GEN_01 Inquadramento urbanistico;
n)     T.GEN_02 Stato di fatto  Piante, prospetti e sezioni;‐
o)     T.GEN_03 Stato di progetto  Interventi di adeguamento antincendio‐

3)       di approvare il quadro economico del progetto esecutivo di chè trattasi, ossia:
Intervento di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici

con decreto del ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

A) IMPORTO TOTALE LAVORI  
a Importo Totale lavori - Scuola Secondaria 'A. De Ferrariis' - Via L. Cadorna

a.1 Opere di adeguamento Impianto Antincendio - OS30  €           30.509,62 
a.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €             1.070,75 
    Importo lavori a base d'asta  €           31.580,37 
A ∑  delle voci a TOTALE  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €           31.580,37 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1 Lavori in economia (Comprensivo di I.V.A. )   €             1.283,83 
b.4 Imprevisti  (Comprensivo di I.V.A.)  €             3.078,52 

b.6.1
Spese Tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento 
Sicurezza in fase di esecuzione, ecc.)

 €             6.415,85 

b.6.2 Spese tecniche per incentivo art.113 d.lgs.50/2016  €                508,94 
b.9.1 IVA sui lavori (calcolata sull'importo totale lavori " a" _ 10%)  €             3.158,04 

b.9.2
CASSA DI PREVIDENZA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.6.1 ) _ 
nella misura del 4%

 €                256,63 

b.9.3
IVA sulle competenze tecniche e cassa previdenza (calcolata sugli importi b.6.1 - 
b.9.2 ) _ nella misura del 22%

 €             1.467,95 

b.10 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.  €                  37,50 
b.11 Spese per rilascio visti a pareri  €             2.212,37 

B ∑  delle voci b.00.0 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( B)  €           18.419,63 

C A + B COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO  €           50.000,00 
 
4)       prendere atto che, con nota PEC prot. n.12960 del 23.06.2020, il RUP ha richiesto al Comando VV.F. la 

validazione del progetto in quanto soggetta ai controlli del D.P.R. n.151/2011 e per il quale è in corso il rilascio 
del relativo parere;

5)       prendere atto che, la predetta progettazione esecutiva è stata verificata e validata, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs.50/2016, dal RUP con verbale prot. n.12968 del 23.06.2020, agli atti del 4^ Settore;

6)       di dare atto che:
a) la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 50.000,00 di cui euro 31.580,37 per lavori ed euro 18.419,63 
per somme a disposizione dell’amministrazione;
b) al finanziamento dell’opera si provvede mediante le necessarie risorse finanziarie, accordate con il “Decreto del 



MIUR 13 febbraio 2019, n. 101” e previste nel bilancio dell’annualità in corso (2020) con imputazione dell’entrata 
sul Cap.2004.30 e con imputazione della spesa sul Cap.2004.30
c) è stato erogato dal MIUR, a favore del Comune di Galatone, l’acconto del 20% per il contributo concesso, per 
come risulta da carta contabile n.4318 del 06.12.2019 agli atti dei servizi finanziari;
7)       di demandare al R.U.P. tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza affinché si dia completa 

attuazione al procedimento ovvero proceda all’affidamento del contratto per l’esecuzione dei lavori entro e non 
oltre 30 Giugno 2020, nelle forme e tempista prevista dal D.L.gs.50/2016; 

 

Con separata votazione resa unanime, di DICHIARARE, con voti resi nelle forme di legge, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

